
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 30 – Publicação 17/02/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 234, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.030837/2019-42, resolve: 

I. Autorizar o afastamento do país de JOSÉ VIEIRA DA CRUZ, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1332385, 

para realizar atividades de Pós-Doutorado na Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de 01.09.2020 

a 30.12.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 30 da Lei nº 12.772/12 e o art. 96-A da Lei nº 

8.112/90. 

II. O afastamento é parte complementar do Pós-Doutorado no país autorizado pela Portaria nº 1192/2019–

PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de Pessoal nº 179, de 07.10.2019. 

*Publicado no DOU de 14/02/2020, seção 2, pág. 38. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 233, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.032153/2019-85, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a ALFREDO DIAS DE OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1443982, lotado no Instituto de Ciências Farmacêuticas - ICF, do nível 4 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor 

Associado, a partir de 8 de fevereiro de 2020, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 

promoção, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 8 de fevereiro de 2020, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 

12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 
PORTARIA Nº 236, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.003399/2019-40, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a SÔNIA SALGUEIRO MACHADO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1121008, lotado no Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do nível 4 da Classe D, 

com denominação de Professor Associado, para o nível único da classe E, com denominação de Professor Titular, a 

partir de 18 de dezembro de 2019, data de avaliação favorável pela comissão especial, de acordo com o Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12, Resolução n° 78/2014-Consuni/Ufal e Parecer n. 

00056/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de dezembro de 2019, data da análise 

favorável pela comissão especial, conforme ofício e parecer citados no art. 1º desta portaria e art. 13-A da Lei nº 

12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

ESTABILIDADE 
 

PORTARIA Nº 266, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.045334/2019-71, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) SUZANA SANTOS LIBARDI, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1338045, lotado (a) no (a) Campus Sertão/Sede, a 

partir de 09 de fevereiro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado 

pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 267, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.044886/2019-62, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) RENATA TORRES SARMENTO DE CASTRO, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1091605, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca, a partir de 13 de fevereiro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade 

após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, 

modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 89, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o 

que consta no processo nº 23065.037493/2019-01, resolve: 

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 44 do Gabinete da Reitoria, de 14 de janeiro de 2020, publicada no Boletim 

de Pessoal nº 8 de 15 de janeiro de 2020, que removeu a ARUÃ SILVA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1837208, da seguinte forma: onde se lê “a partir de 

22/01/2019”, leia-se “a partir de 22/01/2020.”. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA CRISTINA SOARES FIGUEIREDO TREZZA 

 

 

 

  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ANULAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 218, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, 

considerando o Parecer nº 827/2019/DAJ/COLEP/CGGP/SAA, e tendo em vista o que consta do Processo nº 

23065.042987/2019-07, resolve: 

Art. 1º Anular o Artº 1º da Portaria nº 1339, de 13 de dezembro de 2019, publicada no DOU em 16 de dezembro de 

2019, seção 2, página 33, que dispensou WILLIAMS DE CASTRO SILVA, Contador, Matrícula SIAPE nº 1908405, da 

função de Chefe do Setor de Análise do Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF, código FG-03. 

Art. 2º A presente portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 2, pág. 31. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 232, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.043291/2019-90 resolve: 

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a FRANCINE RHILA PINTO DE SANTANA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1927819, no período de 04.05.2020 a 02.06.2020, correspondendo ao quinquênio 

de 14.03.2012 a 10.03.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 

01/2019/PROGEP. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 238, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.040995/2019-19 resolve: 

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a JOÃO BATISTA DE MENEZES BITTENCOURT, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1852415, no período de 16.03.2020 a 13.06.2020, correspondendo ao 

quinquênio de 03.03.2011 a 01.03.2016, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da 

IN nº 01/2019/PROGEP. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

EDITAL 

 

EDITAL Nº 14, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO E HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO 

DE VAGAS DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA SUPRIR AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, ABERTA PELO EDITAL Nº 144 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, PUBLICADO NO BOLETIM 

DE PESSOAL/SERVIÇOS-UFAL Nº 228 EM 26/12/2019, NA FORMA A SEGUIR: 

CAMPUS ARAPIRACA E UNIDADES DEENSINO 

01 vaga 

SIAPE 
SERVIDOR 

(A) 
LOTAÇÃO 

PONTUA

ÇÃO 

ORDEM 

DE 

CLASSIFI

CAÇÃO 

SITUAÇÃO 

GRAU 

ACADÊ

MICO 

PLEITEA

DO 

DIREITO A 

UM 

SUBSTITU

TO POR* 

OBSERVAÇ

ÃO 

1649

947 

LAUDO 

NATEL DO 

NASCIMEN

TO 

CAMPUS 

ARAPIRACA/

PENEDO 

101 1º 

CLASSIFICADO 

E 

CONTEMPLAD

O 

DOUTO

RADO 
24 MESES 

 

1983

109 

MARCOS 

PAULO DE 

OLIVEIRA 

SOBRAL 

CAMPUS 

ARAPIRACA/

PENEDO 

100 2º CLASSIFICADO 
DOUTO

RADO 
- 

 

4725

102 

IVANDERS

ON 

PEREIRA 

DA SILVA 

CAMPUS 

ARAPIRACA/

ARAPIRACA 

88 3º CLASSIFICADO 

PÓS-

DOUTO

RADO 

- 
 

1045

686 

ALEX 

VICTOR DO 

ROSÁRIO 

CAMPUS 

ARAPIRACA/

PENEDO 

82 4º CLASSIFICADO 
DOUTO

RADO 
- 

 

1885

081 

FABIANO 

SANTANA 

DOS 

SANTOS 

CAMPUS 

ARAPIRACA/

ARAPIRACA 

81 5º CLASSIFICADO 

PÓS-

DOUTO

RADO 

- 
 

*Conforme item 1.3 do Edital nº 144/2019-PROGEP 

CAMPUS A. C.SIMÕES, CAMPUS CECA e Unidade de Viçosa 

10 vagas 

SIAPE SERVIDOR LOTAÇÃO PONTUA ORDEM SITUAÇÃO GRAU DIREITO A OBSERVAÇ



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

(A) ÇÃO DE 

CLASSIFI

CAÇÃO 

ACADÊ

MICO 

PLEITE

ADO 

UM 

SUBSTITUT

O POR* 

ÃO 

1653

569 

YANNA 

CRISTINA 

MORAES 

LIRA 

NASCIMEN

TO 

EENF 101 1º 

CLASSIFICADA 

E 

CONTEMPLAD

A 

DOUTO

RADO 
24 MESES 

 

1121

035 

RICARDO 

COELHO 

DE 

BARROS 

ICHCA 96 2º 

CLASSIFICADO 

E 

CONTEMPLAD

O 

DOUTO

RADO 
24 MESES 

 

1716

019 

NAGIB 

JOSÉ 

MENDES 

DOS 

SANTOS 

FALE 93 3º 

CLASSIFICADO 

E 

CONTEMPLAD

O 

DOUTO

RADO 
24 MESES 

 

1185

808 

IGOR 

CAVALCAN

TE TORRES 

CECA 88 4º 

CLASSIFICADO 

E 

CONTEMPLAD

O 

DOUTO

RADO 
24 MESES 

 

1839

822 

LETÍCIA 

JANUZI DE 

ALMEIDA 

ROCHA 

FAMED 87 5º 

CLASSIFICADA 

E 

CONTEMPLAD

A 

DOUTO

RADO 
24 MESES 

 

2582

358 

JANINE 

MELO DE 

OLIVEIRA 

EENF 85 6º 

CLASSIFICADA 

E 

CONTEMPLAD

A 

DOUTO

RADO 
24 MESES 

 

2559

112 

RAQUEL D 

ELBOUX 

COUTO 

NUNES 

FALE 83 7º 

CLASSIFICADA 

E 

CONTEMPLAD

A 

DOUTO

RADO 
24 MESES 

 

1684

331 

GIANA 

RAQUEL 

ROSA 

ICBS 80 8º 

CLASSIFICADA 

E 

CONTEMPLAD

A 

DOUTO

RADO 
24 MESES 

 

1043 JOSÉ FEAC 79 9º CLASSIFICADO DOUTO 24 MESES 
 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

481 FRANCISC

O 

OLIVEIRA 

DE 

AMORIM 

E 

CONTEMPLAD

O 

RADO 

1437

209 

ANA 

MARIA 

VERGNE 

DE 

MORAIS 

OLIVEIRA 

CEDU 71 10º 

CLASSIFICADA 

E 

CONTEMPLAD

A 

PÓS-

DOUTO

RADO 

12 MESES 
 

1351

936 

SANDRA 

REGINA 

PAZ DA 

SILVA 

CEDU 69 11º CLASSIFICADA 

PÓS-

DOUTO

RADO 

- 
 

1437

208 

JOSÉ 

MARCIO 

AUGUSTO 

DE 

OLIVEIRA 

CEDU 66 12º CLASSIFICADO 

PÓS-

DOUTO

RADO 

- 
 

2720

869 

ISADORA 

MARIA DE 

JESUS 

IM 65 13º CLASSIFICADA 
DOUTO

RADO 
- 

DESEMPAT

E 

ATENTEND

O AO ITEM 

3.2.1. "B" 

DO EDITAL 

Nº 

144/2019 

1644

323 

KARINA 

RIBEIRO 

SALOMON 

CTEC 65 14º CLASSIFICADA 

PÓS-

DOUTO

RADO 

- 

DESEMPAT

E 

ATENTEND

O AO ITEM 

3.2.1. "B" 

DO EDITAL 

Nº 

144/2019 

1506

828 

NÁDIA 

ELISA 

MEINERZ 

ICS 64 15º CLASSIFICADA 

PÓS-

DOUTO

RADO 

- 
 

2955 CAROLINA CEDU 58 16º CLASSIFICADA PÓS- - 
 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

864 NOZELLA 

GAMA 

DOUTO

RADO 

1049

316 

CLÁUDIA 

DE 

OLIVEIRA 

LOZADA 

IM 57 17º CLASSIFICADA 

PÓS-

DOUTO

RADO 

- 
 

2346

585 

YANA LISS 

SOARES 

GOMES 

CEDU 54 18º CLASSIFICADA 

PÓS-

DOUTO

RADO 

- 
 

1331

514 

GERARDO 

JONATAN 

HUAROTO 

CARDENAS 

IM 32 19º CLASSIFICADO 

PÓS-

DOUTO

RADO 
  

1121

052 

LAUDILSE 

DE 

MORAIS 

SOUZA 

FANUT - - 
DESCLASSIFIC

ADO 

DOUTO

RADO 
- 

NÃO 

ENCAMIN

HOU A 

DOCUMEN

TAÇÃO 

EXIGIDA 

NO 

SUBITEM 

2.1.1, "C" E 

“D” DO 

EDITAL Nº 

144/2019- 

PROGEP/U

FAL 

1837

561 

RODRIGO 

JOSÉ 

SARMENT

O PEIXOTO 

IC - - 
DESCLASSIFIC

ADO 

DOUTO

RADO  

NÃO 

ENCAMIN

HOU A 

DOCUMEN

TAÇÃO 

EXIGIDA 

NO 

SUBITEM 

2.1.1, "C" E 

“D” DO 

EDITAL Nº 

144/2019- 

PROGEP/U



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FAL 

2331

797 

LÚCIA 

CRISTINA 

SILVEIRA 

MONTEIRO 

CEDU - - 
DESCLASSIFIC

ADO 

PÓS-

DOUTO

RADO 
 

NÃO 

ENCAMIN

HOU A 

DOCUMEN

TAÇÃO 

EXIGIDA 

NO 

SUBITEM 

2.1.1, "C" E 

“D” DO 

EDITAL Nº 

144/2019- 

PROGEP/U

FAL 

1752

602 

HENRIQUE 

JOSÉ 

PRAXEDES 

CAHET 

ICHCA - - 
DESCLASSIFIC

ADO 

DOUTO

RADO  

NÃO 

ATENDEU 

AO ITEM 

1.1.2, “B” 

DO EDITAL 

Nº 

144/2019-

PROGEP/U

FAL 

1640

234 

DIOGO 

RIBEIRO 

CÂMARA 

CECA/VIÇOS

A 
- - 

DESCLASSIFIC

ADO 

PÓS-

DOUTO

RADO 
 

NÃO 

ATENDEU 

AO ITEM 

2.1.1, DO 

EDITAL Nº 

144/2019-

PROGEP/U

FAL 

1975

467 

JULIANA 

DONATO 

DE 

ALMEIDA 

CANTALICE 

FAU - - 
DESCLASSIFIC

ADO 

DOUTO

RADO  

NÃO 

ATENDEU 

AO ITEM 

2.1.1, DO 

EDITAL Nº 

144/2019-

PROGEP/U

FAL 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

1803

490 

BRUNO 

COSTA E 

SILVA 

NOGUEIRA 

IC - - 
DESCLASSIFIC

ADO 

PÓS-

DOUTO

RADO 
 

NÃO 

ATENDEU 

AO ITEM 

2.1.1, DO 

EDITAL Nº 

144/2019-

PROGEP/U

FAL 

1120

976 
JASIEL IVO FDA - - 

DESCLASSIFIC

ADO 

DOUTO

RADO  

NÃO 

ATENDEU 

AO ITEM 

1.1.2, “B” 

DO EDITAL 

Nº 

144/2019-

PROGEP/U

FAL 

*Conforme item 1.3 do Edital nº 144/2019-PROGEP 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 230, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003908/2020-55, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, conforme resultado final do Edital de remoção nº 17/2019, o servidor JOSE CICERO 

COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2080138, do Campus Arapiraca/Sede 

para a Unidade Palmeira dos Índios, a partir de 17 de fevereiro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 231, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.043536/2019-89, resolve: 

Art. 1º Remover, de ofício, o servidor FELLIPE ERNESTO BARROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1932563, do Instituto de Física/IF para o Centro de Educação/CEDU. 

Art. 2º A presente remoção entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 234, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.035794/2019-91, resolve: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1302, de 04 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 215 em 05 de 

dezembro de 2019, que removeu a pedido, a servidora RAISSA CAVALCANTE PINTO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2026478 da Pró-reitoria de Gestão Institucional/PROGINST para o 

Instituto de Física/IF, da seguinte forma: 

Onde se lê: "a partir de 01/01/2020"; 

Leia-se: "a partir de 27 de janeiro de 2020". 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 43, de 10 de janeiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 07 em 14 de janeiro de 

2020. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 

  



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 12, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 

28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 57, de 30 de Julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 137, 

de 01 de Agosto de 2019. Ficando a partir da publicação desta portaria, da seguinte forma: Resolve 

designar JOSÉ ESTEVAM VILAR BORGES, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2198767, como 

gestor do contrato administrativo listado. E como Gestor Substituto, o servidor JAIRO MENEZES DE BARROS JUNIOR, 

Administrador, matrícula SIAPE nº 2363158. O substituto atuará nas ausências e impedimentos eventuais e 

regulamentares do titular, de acordo com a designação de substituição a ele atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

11/2015 VELOO NET LTDA 

Contratação de serviços de prestação de links para acesso, dedicado e exclusivo à 

internet, entre a Universidade Federal de Alagoas, sediada no Campus A. C. 

Simões, doravante denominado “SITE A” e as seguintes unidades externas: Polo 

Santana do Ipanema, Polo Viçosa e Delmiro Gouveia (sede Campus Sertão). 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RENATO LUIS PINTO MIRANDA 

 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 08, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 

28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

RESOLVE designar RODRIGO DE LIMA PINHEIRO, Analista de TI, matrícula SIAPE nº 1466583, como gestor do 

contrato administrativo listado. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

12/2019 

SIG SOFTWARE & CONSULTORIA 

EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA. 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

técnicos na área de tecnologia da informação para a 

Universidade Federal de Alagoas 

 

PORTARIA Nº 09, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 

28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011509/2018-66, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar JARDEL ARAUJO GOMES FERREIRA, Analista de TI, matrícula SIAPE nº 1645046 como fiscal 

técnico SIGRH, FABIANO SANTOS CONRADO, Analista de TI, matrícula SIAPE nº 2644983 como fiscal 

técnico SIPAC, SUNNY KELMA OLIVEIRA MIRANDA, Analista de TI, matrícula SIAPE nº 1756452 como fiscal técnico 

SIGAA, BRUNO CESAR TEIXEIRA CARDOSO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1612111 como fiscal 

técnico suplente SIPAC/Sistemas Orbitais, WELLINGTON BATISTA DA SILVA, Analista de TI, matrícula SIAPE nº 

1645185 como fiscal técnico suplente SIG e JOSÉ JERFSON WANDERLEY DA SILVA, Contador, matrícula SIAPE nº 

1860804 como fiscal administrativo, do contrato administrativo listado abaixo. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

12/2019 

SIG SOFTWARE & CONSULTORIA 

EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA. 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

técnicos na área de tecnologia da informação para a 

Universidade Federal de Alagoas 

 

PORTARIA Nº 10, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 

28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar GUSTAVO GOMES DE ARAÚJO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1878467, 

como gestor do contrato administrativo listado. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

32/2019 

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E 

PESQUISA-FUNDEPES 

Apoio no gerenciamento administrativo-financeiro ao 

desenvolvimento do PROJETO FÁBRICA COLETIVA DE 

TALENTOS – FUTEBOL FEMININO. 

 

PORTARIA Nº 11, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 

28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar JOÃO PEROBA DE AZEVÊDO NETO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1057469, 

como fiscal técnico do contrato administrativo listado. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

32/2019 

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E 

PESQUISA-FUNDEPES 

Apoio no gerenciamento administrativo-financeiro 

ao desenvolvimento do PROJETO FÁBRICA COLETIVA 

DE TALENTOS – FUTEBOL FEMININO. 

 

RENATO LUIS PINTO MIRANDA 

 
 



16 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 
 

  



17 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

ALTERAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 15, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere 

o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e o parágrafo 3º, inciso IV do Artigo 16, do Regimento 

Geral da UFAL, e de acordo com o Edital CAPES nº 7/2018, resolve: 

Art. 1º Alterar a Portaria PROGRAD nº 5, de 22 de janeiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 15, de 

27/01/2020 que designou os Coordenadores de área do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – 

PIBID, Ciclo 2018-2020, com a nova redação a seguir: 

Simone Makiyama / SIAPE1288394 

Marcos dos Santos Moreira / SIAPE 1298105 

Andréa da Silva Pereira / SIAPE 1836454 

Luiz Fernando Gomes / SIAPE 2089960 

Tereza Cristina Cavalcanti de Albuquerque / SIAPE 1348700 

Deywid Wagner de Melo / SIAPE 2551283 

Kátia Maria Silva de Melo / SIAPE 2357403 

Lidiane Maria Omena da Silva Leão / SIAPE 3826221 

Júlio Cezar Gaudencio da Sila / SIAPE 1498038 

Jacqueline Praxedes de Almeida / SIAPE 3311915 

Vannina de Oliveira Assis / SIAPE 2582249 

Saulo Verçosa Nicácio / SIAPE 2269943 

Vanio Fragoso de Melo / SIAPE 1196476 

Denson André Pereira da Silva Sobral / SIAPE 2883246 

Ana  Cristina Conceição Santos / SIAPE 1752865 

Flávia Colen Meniconi / SIAPE 1756862 

Francine Santos de Paula / SIAPE 2567170 

José Alegnoberto Leite Fechine / SIAPE 2078707 

Marta de Moura Costa / SIAPE 1121080 

Maria Auxiliadora da Silva Cavalcante / SIAPE 1349860 

Márcio Ferreira da Silva / SIAPE 2331141 

Maria Elizabete de Andrade Silva / SIAPE 1121322 

José Henrique Araújo Lopes de Andrade / SIAPE 3934870 

Carla Taciane Figueiredo / SIAPE 1058353 

Antonio Alves Bezerra / SIAPE 2089023 

Lidiane Maria Omena da Silva Leão / SIAPE 3826221 

Antônio Ornelas Farias / SIAPE 1120059 

Silvia Helena Cardoso / SIAPE 1461121 

Iara Terra de Oliveira / SIAPE 3145799 



18 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

José Fábio Boia Porto / SIAPE 3501559 

Artur Bispo dos Santos Neto / SIAPE 221194 

Tiago Penna / SIAPE 1560638 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 14, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere 

o artigo1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.044896/2019-06, resolve: 

Art. 1º Designar, Debora Raquel Hettwer Massmann, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3145736, 

a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação de Letras, do Campus Sertão/UFAL. 

Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 17, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.002077/2020-22, 

resolve: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Psicologia, Unidade de Ensino de Palmeira dos Índios, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Danielle Oliveira da Nóbrega / SIAPE: 1645274 

Lucas Pereira da Silva / SIAPE: 2490172 

Fernanda Cristina Nunes Simião /SIAPE: 1803849 

Caroline Cavalcanti Padilha Magalhães/ SIAPE: 1803840 

Maria Augusta Costa dos Santos/ SIAPE: 3492473 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de agosto de 2019 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de agosto/2019 a julho/2021. 

 

PORTARIA Nº 18, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018,e tendo em vista o que consta no Processo nº23065.002133/2020-62, 

resolve: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Educação Física Licenciatura Campus A.C. Simões na forma a seguir: 



19 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DOCENTES TITULARES 

Chrystiane Vasconcelos Andrade Toscano/ SIAPE 1350968 

Paulo Sérgio Bereoff/ SIAPE: 1889063 

Maria Elizabete de Andrade Silva/SIAPE: 1121322 

José Jean de Oliveira Toscano/ SIAPE: 1332329 

Eriberto José Lessa de Moura/ SIAPE: 2535149 

Filipe Antônio de Barros Sousa/SIAPE: 3138872 

Luiz Rodrigo Augustemak de Lima/SIAPE: 1926612 

Leonéa Vitoria Santiago/SIAPE: 2121270 

Antônio Filipe Pereira Caetano/SIAPE: 1640502 

Neiza de Lourdes Frederico Fumes/SIAPE: 1121256 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de outubro de 2019 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de outubro/2019 a outubro/2021. 

 

PORTARIA Nº 21, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003214/2020-72, 

resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso 

de Ciências Biológicas, Bacharelado, Campus A.C. Simões/ UFAL na forma a seguir: 

Gilberto Costa Justino / SIAPE 1916144 – Coordenador do NDE 

Karla Paresque / SIAPE 1695785 

Ênio José Bassi / SIAPE 1612086 

Vandick da Silva Batista / SIAPE 0400800 

Leonora Tavares Bastos / SIAPE 3285755 

Graziela Cury Guapo / SIAPE 1967102 

Maria Danielma dos Santos Reis / SIAPE 2270384 

Regianne Umeko Kamiya / SIAPE 1790572 

Melissa Landell Fontes / SIAPE 2024367 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 16 de junho de 2019. 

Período: 16 de junho de 2019 a 15 de junho de 2021 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
 
 
 
 
 
 



20 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 
PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 16, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere 

o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.044614/2019-62, resolve: 

Art. 1º De acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, prorrogar pro tempore, a portaria nº 1.763, de 

28 de setembro de 2017, publicada no boletim de pessoal nº 76 de 03/10/2017, que designou o Colegiado do Curso 

de Ciências Contábeis, Unidade de Santana do Ipanema/Campus do Sertão/UFAL, com os membros abaixo 

relacionados: 

DOCENTES TITULARES 

José Augusto de Medeiros Monteiro (Coordenador) 

Patrícia Brandão Barbosa da Silva (Vice-coordenadora) 

Josicleide de Amorim Pereira Moreira 

Leandro da Costa Lopes 

Marcos Igor da Costa Santos 

DOCENTES SUPLENTES 

Hélio Felipe Freitas Almeida Silva 

Leandro Araújo Wickboldt 

Manoel Valquer Oliveira Melo 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

TITULAR: Emerson Lima de Menezes 

SUPLENTE: Andrea Cristhina Brandão Teixeira 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Stella Gomes de Melo 

SUPLENTE: Maria Alice Rodrigues de Souza 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso a partir de 28 de setembro de 2019. 

Art. 3º O presente mandato compreende o período máximo ao fim do processo, corrente, de escolha da nova 

composição do colegiado. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
 
 

  



21 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 15, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.001434/2020-20, resolve: 

Art. 1º – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Sociologia/PPGS, do Instituto de Ciências 

Sociais/ICS, na disposição a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

PROF. FERNANDO DE JESUS RODRIGUES – COORDENADOR 

PROF. WENDELL FICHER TEIXEIRA ASSIS – VICE-COORDENADOR 

PROF. ELDER PATRICK MAIA ALVES 

PROF. EMERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

PROF. CRISTIANO DAS NEVES BODART 

DOCENTES SUPLENTES: 

PROF. JOÃO BATISTA DE MENEZES BITTENCOURT 

PROF. JOÃO VICENTE RIBEIRO BARROSO DA COSTA LIMA 

PROF. PAOLO TOTARO 

PROF. ARIM SOARES DO BEM 

PROFA. ANABELLE SANTOS LAGES 

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: EDNA DA SILVA GOMES 

SUPLENTE: RANIELLA BARBOSA DE LIMA 

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE: 

TITULAR: PEDRO IVO MORAES DE SOUZA 

SUPLENTE: CAIO DOS SANTOS TAVAR 

Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 24/01/2020 a 24/01/2022. 

 

PORTARIA Nº 18, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.002480/2020-05, resolve: 

Art. 1º – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal/PPGPV, do Centro de 

Ciências Agrárias/CECA, na disposição a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 



22 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PROF. IÊDO TEODORO – COORDENADOR 

PROF. GUILHERME BASTOS LYRA – VICE-COORDENADOR 

PROF. EURICO EDUARDO PINTO LEMOS 

PROF. RENAN CATALICE DE SOUZA 

PROF. VILMA MARQUES FERREIRA 

DOCENTES SUPLENTES: 

PROF. ALEXANDRO CLÁUDIO DE ALMEIDA 

PROF. ANA PAULA DO NASCIMENTO PRATA 

PROF. GILBERTO COSTA JUSTINO 

PROF. JOÃO CORREIA DE ARAÚJO NETO 

PROF. LAURÍCIO ENDRES 

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: GUSTAVO LUIZ NEPOMUCENO LAGE 

SUPLENTE: MAXUELL MACION SILVA GUILHERME 

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE: 

TITULAR: MARCELO AUGUSTO DA SILVA SOARES 

SUPLENTE: RICARDO BARROS SILVA 

Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 11/09/2019 a 11/09/2021. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNCAO 

 
DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 16, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001434/2020-20, resolve: 

Art. 1º Dispensar João Batista de Menezes Bittencourt, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1852415, da função comissionada (código FCC-01) de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Sociologia/PPGS do Instituto de Ciências Sociais – ICS/UFAL. 

Art. 2º Designar FERNANDO DE JESUS RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 1716187, para exercer a função acima mencionada.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor em 24 de janeiro de 2020. 

*Publicada no DOU de 17/02/2020/ Edição: 33 / Seção 2/ página: 37. 

 

 

 

 

 

 



23 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 17, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001434/2020-20, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 23 de janeiro de 2020, Fernando de Jesus Rodrigues, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1716187, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Sociologia (PPGS) do Instituto de Ciências Sociais/ICS. 

Art. 2º Designar WENDELL FICHER TEIXEIRA ASSIS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 1582158, para exercer a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNCAO 

 
RECONDUÇÃO 

 
PORTARIA Nº 19, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.002480/2020-05, resolve: 

Art. 1º Reconduzir, a partir de 11 de setembro de 2019, IÊDO TEODORO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1206894, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal – 

(PPGPV), do Centro de Ciências Agrárias – CECA, código FCC-01. 

Art. 2º A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicada no DOU de 17/02/2020 /Edição: 33 /Seção 2/página 37. 

 

PORTARIA Nº 20, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.002480/2020-05, resolve: 

Art. 1º Reconduzir, a partir de 11 de setembro de 2019, GUILHERME BASTOS LYRA, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1790454, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Produção 

Vegetal – (PPGPV), do Centro de Ciências Agrárias – CECA. 

Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNCAO 

 
 

  



24 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CAMPUS DO SERTÃO 

 

INSTITUIR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 01/2020, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 

23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 

03 de abril de 2017, resolve: 

I. Instituir o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro e Indígena do Campus do Sertão/UFAL (NEABI), homologando seus 

atos desde 01/Fevereiro/2020; 

II. Designar o Prof. VAGNER GOMES BIJAGÓ, Siape 3931444, como Coordenador, e o Prof. FLÁVIO AUGUSTO DE 

AGUIAR MORAES, Siape 1887619, como Vice-Coordenador, do referido núcleo; 

III. A presente designação não integrará o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 13/02/2020. 

 

Prof. Agnaldo José dos Santos 

Diretor Geral 

 
 

  



25 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 30 – de 17 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 17 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

NOMEAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 06/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR MIRTES VITORIANO TORRES, MATRÍCULA SIAPE: 2573412, OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, COMO COORDENADORA DE MONITORIA DO CURSO DE RELAÇÕES PÚBLICAS. 

 

SANDRA NUNES LEITE 

DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 
 


